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ÖNSÖZ 
ÖĞRETİM TEKNOLOJİLERİ VE MATERYAL TASARIMI (ÖT-MT) 

dersi, eğitim fakültelerinin ders programlarında yapılan son düzenlemelere göre 
öğretmenlik sertifikası programında tüm bilim dalları için zorunlu ders olarak 
programda yerini almıştır. 

21. yüzyılda bilimde ve teknolojideki hızlı değişmeler eğitim alanını da etki-
lemiş ve yeni teknolojilerin eğitimde kullanılmasına başlanmıştır. Bilgisayarın, 
özellikle de internetin devreye girmesiyle bilgiye ulaşım çok daha hızlı olmakta, 
öğrenme kaynakları zenginleşmektedir. Sınıf içi uygulamalarda geleneksel araç-
gereç kullanımının yanı sıra yeni teknolojilerin kullanımı da giderek önem ka-
zanmakta; öğretmenlerimiz bu teknolojileri tanıdıkça ve kullandıkça eğitim 
uygulamalarında bunlara daha çok önem vermektedirler. 

Sınıf içi eğitim uygulamalarında geleneksel yaklaşımın yeni teknolojilerle 
desteklenmesinin öğretme-öğrenme ortamını zenginleştirmesi beklenmektedir. 
Bu zenginliği öğretmenlerimizin de yaşaması ve yaşatması için materyal tasarı-
mı yapma önemli bir uğraş alanı olmaya başlamıştır. 

Öğretim teknolojileri ve materyal tasarımı, öğretim hizmetlerinin nitelikli 
hale getirilmesinde en belirleyici ögeler olarak görülmektedir. ÖT-MT, hem 
nitelikli eğitim hizmeti sunmak hem de eğitimdeki teknolojik gelişmelere ayak 
uydurmak ve en son gelişmiş öğretim teknolojilerini sınıf ortamında kullanmak 
isteyen aday öğretmenlere bir el kitabı olarak hazırlanmıştır. 

Bu yapıtta, özellikle eğitimde kullanılan yeni teknolojiler tanıtılmaya çalı-
şılmıştır. Ancak, mevcut uygulama içinde okullar arasındaki farklılıklar dikkate 
alınarak yeni teknolojilerin olmadığı ortamlarda, okullarda var olan ders mater-
yallerinin nasıl kullanılacağı ve alternatif materyal geliştirme işleminin nasıl 
yapılacağı konusunda da bazı bilgiler ve ipuçları verilmeye çalışılmıştır. 

Eğitim alanındaki yeniliklerin ve çağdaş düşüncelerin yansımaları olarak or-
taya çıkan bu tür yapıtların ülke genelinde yaygınlaşması ve kabul görmesi sizin 
ilginiz ve tercihinizle sağlanacaktır. 

Umarız bu kitap bir ders kitabı olmaktan çok, materyal tasarımı için bir kıla-
vuz kaynak kitap olma özelliği taşır. Bu özelliği ile öğretmen adaylarına ve ha-
len öğretmen olarak çalışanlara az da olsa katkı getirmesi yazar kadrosunu 
mutlu kılacaktır. 

 

Ankara, Şubat 2012     Özcan DEMİREL 
            Eralp ALTUN 
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Öğrenme Hedefleri  
 
Bu bölümü çalıştıktan sonra; 

 öğretim teknolojisi ile ilgili temel kavramları tanıyabilecek, 
 öğretim teknolojisi ile ilgili temel kavramları açıklayabilecek, 
 öğretim teknolojisinin değişik tanımlarını yapabilecek,  
 eğitim öğretim teknolojisi ve iletişim arasındaki ilişkileri açıklayabi-

lecek, 
 araçların sınıflandırılması ve öğrenme arasındaki bağlantıyı kavra-

yabileceksiniz.  
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Bu bölümde eğitim, program geliştirme, eğitim teknolojisi, öğretim tekno-
lojisi ve iletişim süreci üzerinde durulmuştur. 

Eğitim 

Eğitim genel anlamda bireyde davranış değiştirme sürecidir. Eğitim süre-
cinde kişilerin davranışlarında meydana gelebilecek değişmelerin istenilen yön-
de olması beklenir. Bu anlamda Ertürk (1975), eğitimi, bireyin davranışında 
kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme sü-
reci olarak ifade eder.  

Bu tanımda anahtar sözcükler, birey, istendik, yaşantı, davranış ve süreç 
kavramlarıdır.  

Birey, diğer bir deyişle insan, bio-kültürel ve sosyal bir varlıktır (Ertürk, 
1975:3). Bu tanımda insanın üç boyutlu özelliği ortaya konmuş ve birinci özellik 
olarak biyolojik boyutu, ikinci özellik olarak kültürel ve üçüncü özellik olarak 
da sosyal boyutu vurgulanmıştır.  

İnsanın biyolojik boyutu insanın insan olabilmesi için temel ya da zorunlu 
neden olarak kabul edilmektedir. İnsanın 23 çift kromozomdan oluşan canlı bir 
varlık olduğu; ancak insanı biyolojik bir varlık olarak diğer canlılardan ayıran 
en önemli nedeni ise düşünebilme yeteneğine sahip olmasından kaynaklandığı 
vurgulanmaktadır.  

İnsanın kültür boyutu da insanın insan olabilmesi için yeter neden olarak 
kabul edilmektedir. İnsan doğa ile etkileşerek kültür boyutunu geliştirmektedir.  

İlkel toplumlarda, kültürel içeriğin sınırlılığı ve eğitime gereksinim duyan 
birey sayısının fazla olmaması nedeniyle bireyler doğal toplumsal yaşantı içinde 
usta-çırak ilişkisi biçiminde toplumun istek ve beklentileri doğrultusunda yetiş-
tirilebiliyordu. Ancak çeşitli kültürlerin iç içe yaşandığı günümüz toplumlarında 
bu süreç ancak belli bir program dahilinde yürütülebilmektedir. Çünkü bugün 
artık çeşitli kültürlerle karışıp kaynaşan ve yozlaşan kültürel içeriğin arılaştırı-
lıp, düzene sokulması, ayrıca gittikçe artan eğitim ihtiyacının zorunlu sonucu 
olan toplu öğretim koşullarında öğrencilere, bireysel ayrılıkları ihmal etmeksi-
zin arılaştırılıp, düzene sokulmuş kültürel içeriğin verilmesi gerekmektedir. Bu 
nokta da kültürlemeden farklı bir süreçle yani eğitimle karşı karşıya geliriz.  

O halde, bireylerin birbirleriyle ve çevreleriyle etkileşimlerinin örgütlenik 
ve birikik ürünleri gibi aldığımız kültürdeki özelliklerin, o kültürde yaşayan bi-
reylere benimsetmek anlamına gelen kültürlemeyi eğitimden ayıran nokta ka-
sıtsız yani plansız oluşudur. Burada eğitimin anlamı itibariyle bir planlama un-
surunu bünyesinde taşıdığı sonucuna varılabilir.  
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İnsanın sosyal boyutu da insanın diğer insanlarla etkileşimi sonucu toplum-
sallaşması süreciyle başlar. İnsanın sosyal boyutunun gelişebilmesi için mutlaka 
diğer bir insanla etkileşim içinde olması gerekir. Birey kültürel ve toplumsal 
çevresiyle etkileşim süreci içine girerek yeni davranışlar kazanır. Birey açısın-
dan toplumsallaşma-kültürlenme, toplum açısından kültürlenme olarak adlan-
dırılan bu süreç aslında kapsamlı bir öğrenme ya da öğretme sürecidir (Tekin, 
1980: 3). İnsanın sosyal boyutu gelişirken kültürel boyutu da beraber gelişmiş 
olur. Bu anlamda toplumsallaşma ya da sosyalleşme bireyin toplum üyeliğine 
hazırlanma süreci olarak görülmektedir. Bu süreç beşikten mezara kadar “ya-
şam boyu” devam eder. 

Eğitim tanımında yer alan yaşantı, bireyin diğer bireylerle ve çevresiyle et-
kileşiminin bireyde bıraktığı izlenim olarak tanımlanır. Yaşantı, eğitim açısın-
dan kazanılmış ve yaşanılmış yaşantı olarak iki kategoride ele alınmaktadır. 
Kazanılmış yaşantı, bireylerin birbirleriyle etkileşimi sonucunda yer alan etkin-
liklerin tümünü içermektedir. Yaşanılmış yaşantı ise söz konusu etkileşim için-
de yer alan etkinliklerden sadece bireyde kalıcı iz bırakan ve bireyin davranı-
şında değişim oluşturan etkinliklerdir (Ertürk, 1975).  

Eğitim tanımında yer alan diğer önemli bir kavram da davranıştır. Genel 
anlamda davranış, organizmanın her hareketidir. Davranış psikologlarına göre 
ise, organizmanın etkiye karşı gösterdiği tepki ya da tepkiye karşı gösterdiği 
etkidir. Eğitim açısından davranışın gözlenebilir, ölçülebilir ve istenilir olması 
koşulları aranmaktadır.  

Davranışlardaki değişme bir süreç içinde gerçekleşir. Davranış değiştirme 
belli bir anda olup bitmez, belli bir süreç gerektirir. Süreç; belli bir sonuca 
ulaşmak veya bir oluşumu gerçekleştirmek için birbirini izleyen olayların ya da 
durumların akışıdır. Eğitim sürecini birbirini izleyen ve birbiri üzerine biriken 
öğrenme ve öğretme olayları oluşturur. 

Eğitim tanımında yer alan anahtar niteliğindeki diğer bir kavram olan isten-
dik sözcüğü, söz konusu değişmenin önceden tasarlandığını göstermek, kasıt ke-
limesi ise, tasarlanmış bir değişikliği sadece bir tesadüf eseri yaratan ve belki far-
kında bile olunmayan durumları dışarıda tutmak yani istenilen değişimlere bizi 
ulaştıracak planlamaları yapmak gereğini vurgulamak amacıyla kullanılmıştır.  

Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere kasıtlı ve kasıtsız kültürleme süreçleri bir-
likte ve birbirlerini etkileyerek vardırlar. Yani planlı eğitimin etkili ve başarılı ol-
ma şansı etkileşim halinde bulunduğu diğer kültürleme çeşitlerinin etkisinden 
bağımsız değildir. Öyleyse, bireyin etkileşimde bulunduğu çevre şartlarını daha 
geniş ve büyük ölçüde kontrol altına alabildiğimiz oranda istediğimiz insanı ya-
ratma şansımız artacak demektir. Bu demektir ki eğitimin daha etkili ve verimli 
bir hale gelmesini istiyorsak eğitimde plan fikrine ağırlık vermeye ve planlı eğiti-
min sınırlarını genişletmeye olanca gücümüzle uğraşmalıyız (Ertürk, 1975: 13).  
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